
証券コード 9385
平成27年６月５日

株 主 各 位

大阪市中央区備後町二丁目１番１号

株式会社ショーエイコーポレーション

代表取締役社長 芝 原 英 司

第48期定時株主総会招集ご通知
　

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社第48期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださ

いますようご通知申しあげます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができます

ので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用

紙に賛否をご表示いただき、平成27年６月24日（水曜日）午後５時15分までに到着す

るようご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬具

記

１．日 時 平成27年６月25日（木曜日）午前10時

２．場 所 大阪市中央区安土町三丁目１番３号

ヴィアーレ大阪 ２階 クリスタルルーム

３．目的事項

報告事項 １．第48期(平成26年４月１日から平成27年３月31日まで)事業報

告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算

書類監査結果報告の件

２．第48期(平成26年４月１日から平成27年３月31日まで)計算書

類報告の件
決議事項

第１号議案 剰余金の処分の件

第２号議案 取締役６名選任の件

第３号議案 監査役２名選任の件

第４号議案 補欠監査役１名選任の件

以上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くだ
さいますようお願い申しあげます。

◎株主総会参考書類、事業報告、計算書類、連結計算書類の記載事項に修正の必要が
生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載させていただきます。
（http://www.shoei-corp.co.jp/）
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（添付書類）

事 業 報 告

〔平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで〕

１．企業集団の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、デフレ脱却を目指した政府・日銀の財

政金融政策により大手製造業を中心に企業業績や雇用環境に改善の動きが見られ

るなど国内景気の緩やかな回復基調が継続しております。その一方で、消費税増

税に加え、円安等の影響による諸物価の上昇が進んだことで消費者の実質所得は

減少し、生活防衛意識は一層の高まりを見せております。

一方海外では、米国は雇用環境や個人消費の改善等を背景に堅調に推移したも

のの、欧州債務問題の再燃や中東における地政学的リスクの高まり、中国及び新

興国の景気減速懸念など、総じて不透明な状況が続きました。

当社グループを取り巻く環境は、一段の円安進行による仕入コストが上昇した

こと等により、一方で海外からの調達比重の高い子会社を中心に得意先への販売

価格転嫁が思うに任せない状況が続くなど、一層厳しいものとなりました。

このような中、当社は株式会社ＣＳ、株式会社クルー及び株式会社クルーの子

会社であるCREW PLASTIC（THAILAND）CO.,LTD.とともにグループ一体経営でビジ

ネス領域を拡大し、グループ４社それぞれの経営資源や特性を活かして、収益力

の向上と強固な事業基盤の構築を進めてまいりました。

その結果、当連結会計年度における売上高は143億92百万円（前期比5.6％増）

となりました。利益面につきましては、仕入単価の上昇等による原価率の悪化や

運送費の増加があったことから営業損失は56百万円（前年同期は47百万円の営業

利益）、為替差益が発生したこと等で経常損失は13百万円（前年同期は75百万円の

経常利益）と持ち直したものの、のれんの償却額等により当期純損失は30百万円

（前年同期は30百万円の当期純利益）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

（パッケージ事業）

当セグメントにつきましては、グループ一体化や組織営業の推進により、新

規・休眠顧客の掘り起こしや新たなマーケットの開拓に注力したものの、個人消

費の停滞や円安の進行による仕入コストの上昇など厳しい状況が続きました。

その結果、売上高は84億60百万円（前期比1.4％減）、セグメント利益（営業利

益）は４億円（前期比10.3％減）となりました。
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（メディアネットワーク事業）

当セグメントにつきましては、「ゆうメール」を使うことによる配送費の低減、

開封率のアップや煩わしさの低減等の提案を行う一気通貫サービスの提供を進め

たことから封入封緘及び配送の取扱通数は回復基調にあり、また取扱数量の増加

に伴う一層の作業効率化を進めてまいりました。

その結果、売上高は30億71百万円（前期比13.8％増）、セグメント利益（営業利

益）は77百万円（前期比55.6％増）となりました。

（日用雑貨品事業）

当セグメントにつきましては、海外協力メーカーとの強いパイプによる商品調

達ルート作りを進め、商品企画開発力の向上に努めたものの、為替の影響等によ

る仕入原価の厳しい在庫の販売が続きました。

その結果、売上高は32億27百万円（前期比12.2％増）、セグメント損失（営業損

失）は69百万円（前年同期は15百万円のセグメント損失（営業損失））となりまし

た。

(2) 設備投資の状況

該当事項はありません。

(3) 資金調達の状況

該当事項はありません。
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(4) 対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、わが国経済は、企業業績や設備投資の持ち直し

等、緩やかな回復基調にありますが、一方では実質的な賃金上昇の伸び悩み、そ

れによる個人消費の低迷が続いていることや、為替の変動、原材料価格の変動等、

景気を下押しする懸念材料は完全には払拭されておらず、経営環境は予断を許さ

ない状況が続くものと考えております。

このような状況下、安定した利益を確保していくために、従来の方針や業務プ

ロセスの最適化を行い、採算性を重視した受注体制及び強固な管理体制の構築や

コスト削減に努め、いかなる環境下でも利益の出る体質への転換が重要となって

おります。当社グループといたしましても、グループ化によるシナジー効果をい

かに早い段階で発揮できるかが今後の重要な課題と認識し、以下の点について対

処してまいります。

① 商品調達力の強化(海外ルートの開拓)

海外ルートを使った商品、製品、原材料の調達力の強化

海外協力メーカーの開拓

② 商品企画・開発力の向上

商品企画、デザイン部門の集約化

ドラッグストア、量販店向けの新商品開発

③ 増客(直ユーザーの開拓)

メーカー、小売店の開拓

セット販売の強化、ネット販売の構築

④ 人財

グループ間における人材開発、人材交流、人材育成

外部ブレインの活用

若手、女性社員の登用

⑤ 社内管理体制

内部統制、内部監査、内部牽制の強化

グループ全体の統制強化

今後グループ経営を推進していく中で、さらなる生産性及び技術力の向上を図

り、いかなる経営環境の変化に対しても迅速かつ効果的に対応できる経営体制の

確立と、企業価値の創造と向上に努めてまいります。
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(5) 財産及び損益の状況の推移

① 企業集団の財産及び損益の状況

区 分
平成24年３月期

第45期
平成25年３月期

第46期
平成26年３月期

第47期

平成27年３月期
(当連結会計年度)

第48期

売 上 高 (百万円) ― 11,377 13,631 14,392

当期純利益又は当期純損失(△) (百万円) ― 193 30 △30

１株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失(△) (円) ― 29.06 4.77 △4.78

総 資 産 (百万円) ― 7,675 7,595 7,614

純 資 産 (百万円) ― 1,913 1,801 1,669

(注)１．１株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失は、自己株式を控除した期中平均発
行済株式総数に基づいてそれぞれ算出しております。

２．第46期より連結計算書類を作成しておりますので、第45期の各数値は記載しておりま
せん。

② 当社の財産及び損益の状況

区 分
平成24年３月期

第45期
平成25年３月期

第46期
平成26年３月期

第47期

平成27年３月期
(当事業年度)

第48期

売 上 高 (百万円) 8,669 8,939 8,382 8,658

当 期 純 利 益 (百万円) 62 74 68 6

１株当たり当期純利益 (円) 9.05 11.21 10.65 1.04

総 資 産 (百万円) 3,997 5,410 5,351 5,801

純 資 産 (百万円) 1,778 1,690 1,706 1,667

(注) １株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式総数に基づいてそれ
ぞれ算出しております。

― 5 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2015年05月22日 19時01分 $FOLDER; 5ページ （Tess 1.40(64) 20140530_01）



(6) 重要な親会社及び子会社の状況

① 親会社との関係

該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金
当社の議決権比率

（間接所有含む）
主要な事業内容

株 式 会 社 Ｃ Ｓ 10,000千円 100.0％
生活雑貨、日用雑貨等

の企画、販売

株 式 会 社 ク ル ー 67,000千円 100.0％
ポリ袋等の包装資材の

企画、製造、販売

CREW PLASTIC(THAILAND)CO.,LTD. 20,000千タイバーツ 99.8％
ポリエチレン関連商品

の製造

(7) 主要な事業の内容

事 業 別 事 業 内 容

パ ッ ケ ー ジ 事 業
プラスチックフィルムを主材料とした包装資材やフィルムパッ
ケージ製品の企画、製造、販売及び製品、商品をパッケージ等
に包装加工するサービスの提供を行っております。

メディアネットワーク事業

冊子やカタログをプラスチックフィルムで封入・封緘し、ダイ
レクトメールとして仕上げる作業を展開し、こうした一気通貫
サービスを利用し、開封率アップや煩わしさの低減などの提案
を行っております。

日 用 雑 貨 品 事 業
100円均一ショップ等専門店向けに日用雑貨品の企画、販売を
行っております。

(8) 主要な営業所及び工場

① 当社

本 社 大阪市中央区備後町二丁目１番１号

支 店 東京支店、名古屋支店

営 業 所 広島営業所、横浜営業所

工 場 等
大阪センター(大阪市)、大阪第２センター(大阪市)、神奈川センタ
ー(神奈川県座間市)

② 子会社

株式会社ＣＳ（本社） 東京都千代田区九段北四丁目１番３号

株式会社クルー（本社） 大阪市中央区備後町二丁目１番１号

CREW PLASTIC(THAILAND)CO.,LTD. タイ王国 サムットプラカン県
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(9) 従業員の状況

① 企業集団の従業員の状況

従業員数 前連結会計年度末比増減

248名 28名減

(注) 従業員数は就業人員であります。

② 当社の従業員の状況

従業員数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数

137(112)名 ６名減 39.7歳 10.5年

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、( )内に年間の平均雇用人員を外数で記
載しております。

(10) 主要な借入先

借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 1,180百万円

株 式 会 社 り そ な 銀 行 885百万円

株 式 会 社 三 菱 東 京 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 550百万円

株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 413百万円

(11) その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。
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２．会社の株式に関する事項

(1) 発行可能株式総数 25,000,000株

(2) 発行済株式の総数 6,448,000株（自己株式402,000株を除く）

(3) 株主数 1,230名

(4) 大株主

株 主 名 持株数(千株) 持株比率(％)

芝 原 英 司 3,218 49.90

ショーエイ従業員持株会 817 12.67

芝 原 武 司 360 5.58

稲畑産業株式会社 142 2.21

キョウエイ株式会社 100 1.56

坪 井 藤 二 85 1.32

剣 持 整 83 1.29

株式会社オーエスシーテック 76 1.19

中 村 啓 司 61 0.95

山 下 重 子 61 0.94

(注)１．持株比率は、小数点第３位以下を切り捨てております。
２．持株比率は、自己株式(402,000株)を控除して算出しております。

３．会社の新株予約権等に関する事項

(1) 当事業年度末日における新株予約権の状況

該当事項はありません。

(2) 当事業年度中に交付した新株予約権の状況

該当事項はありません。

(3) その他新株予約権等に関する重要な事項

該当事項はありません。
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４．会社役員に関する事項

(1) 取締役及び監査役の氏名等

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代 表 取 締 役 社 長 芝 原 英 司 生産本部長

専 務 取 締 役 有 村 芳 文 管理本部長兼企画部担当兼企画部長

常 務 取 締 役 高 橋 博 行 営業本部長

取 締 役 芝 原 篤 司
営業本部副本部長
株式会社ＣＳ 代表取締役社長
株式会社クルー 代表取締役社長

取 締 役 吉 田 東 良 株式会社アイビー 代表取締役社長

取 締 役 野 村 史 郎 和田哲株式会社 代表取締役社長

常 勤 監 査 役 大 森 茂 樹 大森経営事務所 代表

監 査 役 岩 渕 誠 次

監 査 役 村 野 譲 二 大光電機株式会社 監査役

(注)１．取締役吉田東良氏及び野村史郎氏は、社外取締役であります。
２．監査役大森茂樹氏、岩渕誠次氏及び村野譲二氏は、社外監査役であります。
３．監査役大森茂樹氏は経営コンサルタントとしての経験を有することから、また、監査

役岩渕誠次氏は元証券会社引受部長としての経験を有することから、財務及び会計に
関する相当程度の知見を有しております。

４．当社は取締役吉田東良氏、野村史郎氏、監査役大森茂樹氏、岩渕誠次氏及び村野譲二
氏を東京証券取引所に対し独立役員として届け出ております。

(2) 取締役及び監査役の報酬等の額

区 分 支給人員 支 給 額 備 考

取 締 役 ６名 81百万円 うち社外取締役２名 １百万円

監 査 役 ３名 11百万円 うち社外監査役３名 11百万円

(注)１．取締役の報酬額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
２．取締役の報酬限度額は、平成21年６月29日開催の第42期定時株主総会において年額１

億20百万円以内（うち、社外取締役分は20百万円以内。ただし、使用人分給与は含ま
ない。）と決議いただいております。

３．監査役の報酬限度額は、平成21年６月29日開催の第42期定時株主総会において年額24
百万円以内と決議いただいております。
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(3) 社外役員に関する事項

① 重要な兼職先と当社との関係

区 分 氏 名 兼 職 先 兼職の内容

社 外 取 締 役 吉 田 東 良 株式会社アイビー 代表取締役社長

社 外 取 締 役 野 村 史 郎 和田哲株式会社 代表取締役社長

社 外 監 査 役 大 森 茂 樹 大森経営事務所 代 表

社 外 監 査 役 村 野 譲 二 大光電機株式会社 監査役

(注) 当社と株式会社アイビー、和田哲株式会社、大森経営事務所及び大光電機株式会社の間に
は特別の関係はありません。

② 当事業年度における主な活動状況

区 分 氏 名 主 な 活 動 内 容

取 締 役 吉 田 東 良

当事業年度に開催された取締役会17回のうち15回出席
し、主に企業経営における豊富な経験と幅広い知識に
基づき、独立した観点から取締役会の意思決定の妥当
性・適正性を確保するための発言及び助言を行ってお
ります。

取 締 役 野 村 史 郎

当事業年度に開催された取締役会17回のうち11回出席
し、経営者としての豊富な経験と知識に基づき、独立
した観点から取締役会の意思決定の妥当性・適正性を
確保するための発言及び助言を行っております。

監 査 役 大 森 茂 樹

当事業年度に開催された取締役会17回及び監査役会17
回のそれぞれすべてに出席し、主に経営コンサルタン
トとしての専門的見地から、取締役会及び監査役会の
意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言及び
助言を行っております。

監 査 役 岩 渕 誠 次

当事業年度に開催された取締役会17回及び監査役会17
回のそれぞれすべてに出席し、業務上の豊富な経験に
基づき、取締役会及び監査役会の意思決定の妥当性・
適正性を確保するための発言及び助言を行っておりま
す。

監 査 役 村 野 譲 二

当事業年度に開催された取締役会17回及び監査役会17
回のそれぞれすべてに出席し、弁護士としての専門的
な知識と豊富な経験に基づき、取締役会及び監査役会
の意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言及
び助言を行っております。

③ 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役及び社外監査役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、

同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契

約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令に定める最低責任限度額としており

ます。
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５．会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称

新日本有限責任監査法人

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 25百万円

② 当社及び当社子会社が会計監査人に支払うべき金銭

その他の財産上の利益の合計額 25百万円

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に
基づく監査の監査報酬の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記の金
額にはこれらの合計額を記載しております。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると

判断した場合は、会計監査人の解任または不再任に関する議案を決定し、取締役

会は、当該決定に基づき、当該議案を株主総会に提出いたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると

認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。

この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会にお

きまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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６．業務の適正を確保するための体制

当社は、内部統制システムの整備に関する基本方針を以下のように制定し、この

基本方針に基づき、業務の適正性を確保していくとともに、今後もより効果的な内

部統制システムの構築を目指して、常に現状の見直しを行い、継続的な改善を図っ

てまいります。

(1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため

の体制

① 当社は、法令遵守及び倫理維持(「コンプライアンス」)を業務遂行上の最重要

課題のひとつとして位置づけ、その達成を目的として、「企業行動憲章」及び

「コンプライアンス規程」を制定し、その他の指針とともにすべての役職員の理

解を深め、コンプライアンスを確保するための体制を構築する。

② コンプライアンス上の諸問題に対しては、経営会議を開催し各部門長が問題の

発生を未然に防止すべく情報の集約に努める。またコンプライアンス体制を推

進するために、社長を委員長とするコンプライアンス委員会を設置し、コンプ

ライアンスに関する重要事項の審議を行い、その内容を取締役会及び監査役会

に報告する。

③ 社長直轄の内部統制監査室を設置し、当社及び子会社の業務執行及びコンプラ

イアンスの状況について定期的に監査を実施、その評価を社長及び監査役に報

告する。

④ コンプライアンスに関する通報・相談ルートは、その機能を強化するため総務

部、内部統制監査室の複数を設置する。それぞれ匿名性を担保して利用できる

仕組みとする。

⑤ コンプライアンス違反者に対しては、就業規則に基づく懲戒を含め厳正に対処

する。

⑥ 当社の事業の根幹に係る個人情報保護については個人情報保護委員会を設け

る。個人情報保護委員会は定期的に開催し、個人情報保護マネジメントシステ

ムの運用状況の確認、規程文書の見直し・審議等を行う。

(2) 取締役の職務の執行に関わる情報の保存及び管理に関する体制

① 取締役会の議事録や稟議書等、取締役の職務の執行に係る文書その他の情報に

ついては文書管理規程等に従い、適切に保存及び管理を行う。

② 取締役及び監査役は、取締役会議事録及び稟議書等の重要な文書を常時閲覧で

きるものとする。
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(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

① 危機管理規程において当社の事業上のリスクを定義づけ、役職員においてコン

プライアンスの必要性及び重要性を認識し、個別の情報についての信頼性を正

しく評価、判断するよう努める。

② 危機管理規程に基づき、経営会議及び対策会議をリスクマネジメントの主管と

して社内のあらゆる事業上のリスクに対して組織的に迅速かつ的確に対応でき

る体制を確保する。

③ 他の業務執行部門から独立した内部統制監査室による内部監査を通じて各部門

の内部管理体制の適切性・有効性を検証・評価し、その改善を促すことにより

リスク管理体制の適正性を確保する。

(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

① 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎とし

て取締役会を毎月開催するとともに、必要に応じて臨時にこれを開催する。

② 監査役は取締役会に出席し、取締役の職務の執行及びその他の事項について意

見を述べる。

③ 取締役の日常の職務の執行について、職務権限規程及び業務分掌規程に基づい

た権限の委譲が行われ、責任の明確化を図ることで迅速性、及び効率性を確保

する。

(5) 当社及び子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制

① 業務分掌規程及び職務権限規程等その他の規程を定め、各部門に対する管理を

明確にし、業務の適正性を確保する。

② 内部統制監査室は、各部門の会計監査及び業務監査等その他の監査を行いその

評価について社長及び監査役に報告する。

③ 定期的に開催される経営会議に各部門長が出席し、役職員のコンプライアンス

に対する必要性・重要性の認識レベルを引き上げ、情報の信頼性を正しく評価、

判断するよう努める。

④ 子会社については、関係会社管理規程に基づき、その業務執行を監視、監督し

業務の適正を確保する。関係会社会議を定期的に開催し、業務執行状況、財務

状況等を報告させる体制を整備し、グループ全体に影響を及ぼす重要事項につ

いては、当社の事前承認を得るものとする。

⑤ 子会社の内部監査については、内部統制監査室は子会社に対し定期的に業務執

行の適法性、効率性の実施状況を監査し、その評価について社長及び監査役に

報告する。
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⑥ 財務報告の信頼性及び適正性を確保するため、当社グループは金融商品取引法

の定めに従い、健全な内部統制環境の確保に努め、全社レベルで統制活動を強

化し、有効かつ正当な評価ができるよう内部統制システムを構築し、適切な運

用に努める。

(6) 監査役がその職務を補助すべき使用人に関する体制と当該使用人の取締役から

の独立性及び監査役の当該使用人への指示の実効性の確保に関する体制

① 監査役会からの要請があった場合には、その要請に基づき監査役会と協議して

専任又は兼任の使用人を配置、また監査役室を設置し、監査業務を補助する。

② 監査役室の職務を補助する使用人に対する指揮命令権限については、その職務

を補助すべき範囲内において監査役に帰属するものとし、取締役会からの独立

性を確保する。また、当該使用人の人事異動、評価等については監査役会の同

意を要する。

(7) 当社の取締役及び使用人が当社の監査役に報告するための体制及び子会社の取

締役、監査役等及び使用人またはこれらの者から報告を受けた者が当社の監査役

に報告するための体制、並びに報告をした者が不利な取り扱いを受けないことを

確保するための体制

① 監査役は、取締役会の他、重要な意思決定の過程及び業務の執行状況を把握す

るため、その他の重要な会議または委員会に出席することができる。

② 監査役には、要請があれば直ちに稟議書その他社内の重要書類・資料等が提出

される。

③ 監査役は、定期的に、社長、内部統制監査室等との連絡会議を開催し、さらに

必要に応じ、随時他の取締役及び使用人等からの報告を受けることができる。

④ 当社及び子会社において、取締役及び使用人等は、会社に著しい損害を及ぼす

恐れのある事実、取締役及び使用人等の職務遂行に関する不正行為、法令・定

款に違反する重大な事実の他、監査役監査で求められた事項について、監査役

に直ちに報告する。

⑤ 当社は、内部通報をしたことを理由に不利益な取り扱いを行ってはならない旨

を公益通報者保護規程に定めており、監査役へ報告を行った当社及び子会社の

取締役及び使用人等に対し、当該報告を行ったことを理由に不利な取り扱いを

しないことを周知徹底する。

(8) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

監査役は(7)に掲げた事項以外においても、必要に応じて取締役と意見交換を行

うとともに、内部統制監査室と連携を図り、内部統制監査室を通じて明らかにな

った重要事項に関する報告を受け、また会計監査人及び社外取締役と適宜協議す
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る場を持つ。さらに定期的にグループ監査役連絡会を開催し、当社及び子会社の

監査役間での情報共有を図る場を持つ。

(9) 監査役の職務の執行について生じる費用の前払又は償還の手続きその他の当該

職務の執行について生じる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項

当社は、監査役の職務の執行について生じる費用等を支弁するため、監査役が

その職務について生じる費用の前払等の請求をしたときには、当該請求に係る費

用又は債務が当該監査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除いて、

速やかに当該費用又は債務を処理するものとする。

(10) 反社会的勢力排除に向けた体制

① 当社は、「企業行動憲章」並びに「反社会的勢力への対応マニュアル」におい

て、反社会的勢力および団体に対して断固として排除する姿勢を明確にし、反

社会的勢力とは取引関係を含めて一切の関係を持たないことを定め、すべての

役職員に周知する。

② 当社は、反社会的勢力による被害を防止するために、「大阪府企業防衛連合協

議会」に加盟し、開催される会合に参加し、企業防衛に関する必要な情報の収

集に努める。

③ 不当な要求があった場合には、外部の専門機関（顧問弁護士、警察署等）と連

絡を密に取り、不当要求には断固応じない体制を整えて一層の充実に努める。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
(注) 本事業報告に記載の金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
(平成27年３月31日現在)

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

（資 産 の 部） （負 債 の 部）

流 動 資 産 5,032,065 流 動 負 債 4,716,693

現 金 及 び 預 金 585,868 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 1,875,416

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 2,584,811 短 期 借 入 金 1,850,000

商 品 及 び 製 品 1,294,670 一 年 内 償 還 予 定 の 社 債 124,720

仕 掛 品 106,314 一年内返済予定の長期借入金 447,272

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 136,224 リ ー ス 債 務 61,569

前 渡 金 77,464 未 払 金 109,600

未 収 入 金 110,746 未 払 法 人 税 等 26,534

未 収 還 付 法 人 税 等 5,016 未 払 消 費 税 等 70,912

繰 延 税 金 資 産 51,633 賞 与 引 当 金 76,318

そ の 他 89,724 そ の 他 74,349

貸 倒 引 当 金 △10,409

固 定 資 産 2,582,129 固 定 負 債 1,229,011

有 形 固 定 資 産 1,910,165 社 債 122,600

建 物 及 び 構 築 物 432,676 長 期 借 入 金 756,932

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 264,833 リ ー ス 債 務 86,319

工 具、 器 具 及 び 備 品 21,118 繰 延 税 金 負 債 39,175

土 地 1,125,712 退 職 給 付 に 係 る 負 債 60,596

リ ー ス 資 産 65,825 長 期 未 払 金 146,052

無 形 固 定 資 産 114,178 そ の 他 17,336

の れ ん 89,394 負 債 合 計 5,945,704

リ ー ス 資 産 7,532 （純 資 産 の 部）

そ の 他 17,252 株 主 資 本 1,611,562

投 資 そ の 他 の 資 産 557,785 資 本 金 229,400

投 資 有 価 証 券 251,822 資 本 剰 余 金 146,800

長 期 貸 付 金 18,386 利 益 剰 余 金 1,306,918

差 入 保 証 金 125,829 自 己 株 式 △71,556

退 職 給 付 に 係 る 資 産 111,859 その他の包括利益累計額 57,525

繰 延 税 金 資 産 5,259 その他有価証券評価差額金 67,937

そ の 他 80,633 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △97

貸 倒 引 当 金 △36,004 為 替 換 算 調 整 勘 定 △10,314

繰 延 資 産 596

社 債 発 行 費 596 純 資 産 合 計 1,669,087

資 産 合 計 7,614,792 負債及び純資産合計 7,614,792

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書

（平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 14,392,046

売 上 原 価 12,093,569

売 上 総 利 益 2,298,476

販売費及び一般管理費 2,354,706

営 業 損 失 56,229

営 業 外 収 益

受 取 利 息 646

受 取 配 当 金 3,573

デ リ バ テ ィ ブ 評 価 益 5,191

為 替 差 益 73,984

そ の 他 18,068 101,464

営 業 外 費 用

支 払 利 息 40,285

手 形 売 却 損 3,839

支 払 手 数 料 6,554

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 △34

そ の 他 7,667 58,313

経 常 損 失 13,078

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 654

投 資 有 価 証 券 売 却 益 90,805 91,460

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 11,642

固 定 資 産 除 却 損 7,375

の れ ん 償 却 額 40,185 59,202

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 19,180

法人税、住民税及び事業税 34,437

法 人 税 等 調 整 額 15,580 50,017

少数株主損益調整前当期純損失 30,837

当 期 純 損 失 30,837

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

（平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで）

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

期 首 残 高 229,400 146,800 1,386,116 △71,556 1,690,760

連結会計年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △48,360 △48,360

当期純損失 (△ ) △30,837 △30,837

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額（純額)

連結会計年度中の変動額合計 - - △79,197 - △79,197

期 末 残 高 229,400 146,800 1,306,918 △71,556 1,611,562

(単位：千円)

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額

純資産合計
その他有価証券評価差額金 繰延ヘッジ損益 為替換算調整勘定

その他の包括利益
累 計 額 合 計

期 首 残 高 109,884 255 748 110,887 1,801,648

連結会計年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △48,360

当期純損失 (△ ) △30,837

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額（純額)

△41,947 △353 △11,062 △53,362 △53,362

連結会計年度中の変動額合計 △41,947 △353 △11,062 △53,362 △132,560

期 末 残 高 67,937 △97 △10,314 57,525 1,669,087

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 注 記 表

１．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項等に関する注記

(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の数 ３社

連結子会社の名称

株式会社ＣＳ、株式会社クルー、CREW PLASTIC(THAILAND)CO.,LTD.

② 非連結子会社の名称等

上海汐愛伺商貿有限公司ほか１社

連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため、連結の範囲から除いて

おります。

(2) 持分法の適用に関する事項

持分法を適用しない非連結子会社の名称

上海汐愛伺商貿有限公司ほか１社

連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため、持分法を適用しており

ません。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

CREW PLASTIC(THAILAND)CO.,LTD.の決算日は12月31日であります。

連結計算書類の作成に当たっては、上記決算日現在の計算書類を使用し、連結

決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っておりま

す。

(4) 会計処理基準に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

(イ) 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの ･････････ 連結決算日の市場価格等に基づく時価法によ

り評価しております。（評価差額は全部純資産

直入法により処理し、売却原価は移動平均法

により算定しております。）

時価のないもの ･････････ 移動平均法による原価法により評価しており

ます。

(ロ) たな卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっておりま

す。

― 19 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2015年05月22日 19時01分 $FOLDER; 19ページ （Tess 1.40(64) 20140530_01）



商品及び製品（標準品）･･ 主として移動平均法

製品（個別受注品）･･････ 個別法

仕掛品 ･････････････････ 主として個別法

原材料 ･････････････････ 主として移動平均法

(ハ) デリバティブ

時価法によっております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

(イ) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）につ

いては定額法によっております。

(ロ) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、ソフトウエア（自社利用分）については、社内における利用可能期間

（５年）に基づく定額法によっております。

(ハ) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

③ 重要な引当金の計上基準

(イ) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績

率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、

回収不能見込額を計上しております。

(ロ) 賞与引当金

従業員に支給する賞与の支出に備えて、支給見込額の当連結会計年度負担額

を計上しております。

④ 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び国内連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、

退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便

法を適用しております。

⑤ 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換

算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、

連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場

により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含め

ております。
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⑥ 重要なヘッジ会計の方法

(イ) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお為替予約取引については、振当処

理の要件を満たしている場合には、振当処理を採用しております。

(ロ) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は以下のとおりであります。

ヘッジ手段 ･････････････ 為替予約

ヘッジ対象 ･････････････ 外貨建金銭債務

(ハ) ヘッジ方針

為替の変動による損失を回避する目的でデリバティブ取引を行っております。

なお、為替予約取引は外貨建取引高の範囲内に限定しております。

(ニ) ヘッジ有効性の評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ手段のキャッ

シュ・フロー変動の累計とヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計を比較

して有効性を判定しております。

⑦ 重要な繰延資産の処理方法

社債発行費については社債の償却期間にわたり均等償却しております。

⑧ のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については個別案件ごとに判断し、その投資効果の発現する期

間を見積り、当該期間において均等償却をしております。

⑨ その他連結計算書類作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。
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２．連結貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 869,105千円

(2) 受取手形裏書譲渡高 1,110千円

３．連結損益計算書に関する注記

のれん償却額は「連結財務諸表における資本連結手続きに関する実務指針」（日

本公認会計士協会 2011年（平成23年）１月12日 会計制度委員会報告第７号）

第32項の規定に基づき、連結子会社株式の減損処理に伴って、のれんを一括償却

したものです。

４．連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類
当連結会計年度
期 首 の 株 式 数

当連結会計年度
増 加 株 式 数

当連結会計年度
減 少 株 式 数

当連結会計年度
の 株 式 数

普通株式(株) 6,850,000 - - 6,850,000

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

決 議
株式の
種 類

配当金
の総額
(千円)

１株当たり
配 当 額

(円)
基 準 日 効力発生日

平成26年６月26日
定 時 株 主 総 会

普通株式 48,360 7.50 平成26年３月31日 平成26年６月27日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計

年度となるもの

平成27年６月25日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関す

る事項を次のとおり提案しております。

決 議
株式の
種 類

配当金
の総額
(千円)

配当の
原 資

１株当たり
配 当 額

(円)
基 準 日 効力発生日

平成27年６月25日
定 時 株 主 総 会

普通株式 48,360 利益剰余金 7.50 平成27年３月31日 平成27年６月26日
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５．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機

関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク

低減を図っております。また、投資有価証券は、取引先との事業関係上保有して

いる株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

社債及び借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）

であります。手元流動性リスクについては、経理部が毎月資金繰予定表を作成し、

支払資金の確保に努めることによって管理しております。

デリバティブ取引は、主として外貨建ての営業取引に係わる為替の変動リスク

を回避することを目的とした先物為替予約等をヘッジ手段として利用しておりま

す。当社グループの契約先は、いずれも信用度の高い国内の銀行であり実質的な

信用リスクはないものと判断しております。取引の執行・管理については、定め

た社内ルールに従って、経理部が決裁者の承認を得て行っております。

なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有

効性の評価方法等については、前述の「会計処理基準に関する事項」に記載され

ている「重要なヘッジ会計の方法」をご覧ください。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

当連結会計年度末における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額につ

いては次のとおりであります。

（単位：千円）

連 結 貸 借 対 照 表
計 上 額

時 価 差 額

(1)現金及び預金 585,868 585,868 -

(2)受取手形及び売掛金 2,584,811 2,584,811 -

(3)投資有価証券

その他有価証券 251,822 251,822 -

資 産 計 3,422,502 3,422,502 -

(1)支払手形及び買掛金 1,875,416 1,875,416 -

(2)短期借入金 1,850,000 1,850,000 -

(3)社債 247,320 245,905 △1,414

(4)長期借入金 1,204,204 1,198,280 △5,923

負 債 計 5,176,940 5,169,603 △7,337

デリバティブ取引(*) 4,081 4,081 -

(*) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の
債務となる項目については（ ）で示しております。
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(注)１．金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1)現金及び預金、及び(2)受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該

帳簿価額によっております。

(3)投資有価証券

これらの時価については、上場株式は取引所の価格によっております。

負 債

(1)支払手形及び買掛金、及び(2)短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該

帳簿価額によっております。

(3)社債

これら（一年以内償還予定社債含む）は、元利金の合計額を当該社債の残存期間

及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(4)長期借入金

これら（一年以内返済予定長期借入金含む）の時価については、元利金の合計額

を、同様の新規借入を実施した場合に想定される利率で割り引いて算定しておりま

す。

デリバティブ取引

デリバティブ取引の時価については、取引先金融機関等から提示された価格等に

基づき算定しております。ただし、為替予約の振当処理によるものは、ヘッジ対象

とされている買掛金と一体として処理されているため、それらの時価は、当該買掛

金の時価に含めて記載しております。

(注)２．時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

非上場株式及び関係会社株式（連結貸借対照表計上額52,331千円）は、市場価格

がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券」

に含めておりません。

６．賃貸等不動産に関する注記

該当事項はありません。

７．１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産額 258円85銭

１株当たり当期純損失 ４円78銭

８．重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸 借 対 照 表
(平成27年３月31日現在)

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

（資 産 の 部） （負 債 の 部）

流 動 資 産 2,873,287 流 動 負 債 3,206,887

現 金 及 び 預 金 364,808 支 払 手 形 98,063

受 取 手 形 360,407 買 掛 金 606,165

売 掛 金 1,510,840 短 期 借 入 金 1,850,000

製 品 174,833 一 年 内 償 還 予 定 の 社 債 20,000

仕 掛 品 77,979 一年内返済予定の長期借入金 392,432

原 材 料 9,882 リ ー ス 債 務 17,325

前 渡 金 52,733 未 払 金 38,009

未 収 入 金 99,350 未 払 費 用 46,881

前 払 費 用 29,192 未 払 法 人 税 等 14,743

関 係 会 社 短 期 貸 付 金 150,000 未 払 消 費 税 等 51,602

繰 延 税 金 資 産 32,746 前 受 金 242

そ の 他 19,960 預 り 金 5,892

貸 倒 引 当 金 △9,449 賞 与 引 当 金 65,081

そ の 他 447

固 定 資 産 2,928,183 固 定 負 債 927,405

有 形 固 定 資 産 1,097,103 社 債 30,000

建 物 373,033 長 期 借 入 金 687,622

構 築 物 6,368 リ ー ス 債 務 37,761

機 械 及 び 装 置 26,039 繰 延 税 金 負 債 23,960
車 両 運 搬 具 185 長 期 未 払 金 146,052
工 具、 器 具 及 び 備 品 7,961 そ の 他 2,009

土 地 636,420 負 債 合 計 4,134,292

リ ー ス 資 産 47,094 （純 資 産 の 部）

無 形 固 定 資 産 18,655 株 主 資 本 1,662,369

ソ フ ト ウ エ ア 6,658 資 本 金 229,400

電 話 加 入 権 4,463

リ ー ス 資 産 7,532 資 本 剰 余 金 146,800

投 資 そ の 他 の 資 産 1,812,425 資 本 準 備 金 146,800

投 資 有 価 証 券 77,935

関 係 会 社 株 式 251,218 利 益 剰 余 金 1,413,603

出 資 金 1 利 益 準 備 金 9,500

長 期 貸 付 金 14,216 そ の 他 利 益 剰 余 金 1,404,103

関 係 会 社 長 期 貸 付 金 1,256,216 別 途 積 立 金 1,000,000

破 産 更 生 債 権 等 33,460 繰 越 利 益 剰 余 金 404,103

長 期 前 払 費 用 1,121 自 己 株 式 △127,434

差 入 保 証 金 98,343

前 払 年 金 費 用 111,859 評 価 ・ 換 算 差 額 等 4,938

そ の 他 1,575 その他有価証券評価差額金 4,938

貸 倒 引 当 金 △33,523

繰 延 資 産 129

社 債 発 行 費 129 純 資 産 合 計 1,667,307

資 産 合 計 5,801,600 負債及び純資産合計 5,801,600

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書

（平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 8,658,740

売 上 原 価 7,352,292

売 上 総 利 益 1,306,448

販売費及び一般管理費 1,195,663

営 業 利 益 110,784

営 業 外 収 益

受 取 利 息 13,452

受 取 配 当 金 1,814

助 成 金 収 入 2,724

資 材 売 却 収 入 1,627

消 費 税 差 益 482

そ の 他 635 20,736

営 業 外 費 用

支 払 利 息 21,799

手 形 売 却 損 3,839

支 払 手 数 料 2,542

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 △35

そ の 他 1,351 29,496

経 常 利 益 102,023

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 654 654

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 3,659

関 係 会 社 株 式 評 価 損 54,074 57,734

税 引 前 当 期 純 利 益 44,944

法人税、住民税及び事業税 22,321

法 人 税 等 調 整 額 15,885 38,206

当 期 純 利 益 6,737

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

（平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで）

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金
資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金 資 本 剰 余 金 合 計

期 首 残 高 229,400 146,800 146,800

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当

当 期 純 利 益

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 - - -

期 末 残 高 229,400 146,800 146,800

株 主 資 本

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金
その他利益剰余金

利益剰余金合計
別 途 積 立 金

繰 越 利 益
剰 余 金

期 首 残 高 9,500 1,000,000 445,725 1,455,225

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △48,360 △48,360

当 期 純 利 益 6,737 6,737

株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 - - △41,622 △41,622

期 末 残 高 9,500 1,000,000 404,103 1,413,603

株 主 資 本 評価・換算差額等
純資産合計

自 己 株 式 株主資本合計 その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計

期 首 残 高 △127,434 1,703,991 2,984 2,984 1,706,976

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △48,360 △48,360

当 期 純 利 益 6,737 6,737

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額(純額)

1,953 1,953 1,953

事業年度中の変動額合計 - △41,622 1,953 1,953 △39,669

期 末 残 高 △127,434 1,662,369 4,938 4,938 1,667,307

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの ･････期末日の市場価格等に基づく時価法により評価し

ております。（評価差額は全部純資産直入法により

処理し、売却原価は移動平均法により算定してお

ります。）
時価のないもの ･････移動平均法による原価法により評価しております。

関係会社株式 ･････････移動平均法による原価法により評価しております。

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

製品（標準品）･･････移動平均法

（個別受注品）･･個別法

仕掛品 ･････････････個別法

原材料 ･････････････主として移動平均法

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）につ

いては定額法によっております。

② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、ソフトウエア（自社利用分）については、社内における利用可能期間

（５年）に基づく定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
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(4) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績

率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、

回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に支給する賞与の支出に備えて、支給見込額の当事業年度負担額を計

上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における簡便法（期末自己都

合要支給額を退職給付債務とする方法）による退職給付債務及び年金資産の見

込金額に基づき、退職給付引当金又は前払年金費用を計上しております。

(5) 重要な繰延資産の処理方法

社債発行費については社債の償却期間にわたり均等償却しております。

(6) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

２．貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 639,179千円

(2) 関係会社に対する債権債務

短期金銭債権 21,951千円

短期金銭債務 205千円

(3) 保証債務

関係会社の金融機関との取引に対して以下のとおり債務保証を行っておりま

す。

株式会社ＣＳ 208,884千円

株式会社クルー 779,641千円

計 988,526千円

関係会社の仕入先からの仕入債務に対して以下のとおり債務保証を行ってお

ります。

CREW PLASTIC(THAILAND)CO.,LTD. 10,378千円
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３．損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

売上高 54,405千円

仕入高 13,497千円

営業取引以外の取引高 12,919千円

４．株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類
当事業年度期首の
株 式 数

当事業年度増加
株 式 数

当事業年度減少
株 式 数

当事業年度末の
株 式 数

普通株式(株) 402,000 - - 402,000

５．税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産の発生の主な原因別内訳

（繰延税金資産） (単位：千円)

未払事業税 1,500

未払事業所税 2,073

賞与引当金 21,483

未払社会保険料等 3,484

たな卸資産評価損 1,572

貸倒引当金 12,187

建物附属設備 77

長期未払金 47,043

関係会社株式評価損 17,417

資産除去債務 4,783

繰延税金資産小計 111,623

評価性引当額 △64,460

繰延税金資産合計 47,162

（繰延税金負債）

前払年金費用 △36,030

その他有価証券評価差額金 △2,347

繰延税金負債合計 △38,377

繰延税金資産純額 8,785
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(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があ

るときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

法定実効税率 35.59 (単位：％)

（調整）

交際費等永久に損金に算入されない項目 1.09

受取配当金等永久に益金に算入されない項目 △0.44

住民税均等割額 5.34

評価性引当額の増減 27.76

法定実効税率の変更による影響 15.69

その他 △0.02

税効果会計適用後の法人税等の負担率 85.01

(3) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第９号）および「地方税法等

の一部を改正する法律」（平成27年法律第２号）が平成27年３月31日に公布され、

平成27年４月１日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われる

こととなりました。これに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の

計算に使用する法定実効税率は従来の35.59％から、平成27年４月１日に開始する

事業年度に解消が見込まれる一時差異については33.01％に、平成28年４月１日に

開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については32.21％に変更され

ております。

なお、この税率変更による影響は軽微であります。
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６．関連当事者との取引に関する注記
　

子会社等 (単位：千円)

属 性
会社等の
名称又は

氏名

議決権等の
所有（被所
有）割合

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額 科目 期末残高

子会社 ㈱ＣＳ
所有
直接100％ 資金の援助

資金の
貸付

150,000
関係会社
短期
貸付金

150,000

資金の
回収

13,750
関係会社
長期
貸付金

232,003

利息の
受取

2,824 - -

債務保証 債務保証 208,884 - -

役員の兼任

子会社 ㈱クルー
所有
直接33.0％
間接67.0％

資金の援助 - -
関係会社
長期
貸付金

1,024,213

利息の
受取

10,095 - -

債務保証 債務保証 779,641 - -

役員の兼任

子会社

CREW
PLASTIC
(THAILAND)
CO.,LTD.

所有
間接99.8％ 債務保証 債務保証 10,378 - -

取引条件及び取引条件の決定方針等
１．資金の貸付については、市場金利を勘案して決定しております。
２．短期貸付金については、純額表示しております。
３．債務保証については、当社が保証を行っているものであり担保提供は受けておりません。

　

７．１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産額 258円58銭

１株当たり当期純利益 １円４銭
　

８．重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

(注) 記載の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成27年５月21日
株式会社ショーエイコーポレーション
取 締 役 会 御 中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 佐藤 陽子 ㊞業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 遠藤 尚秀 ㊞業務執行社員

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ショーエイコーポレ
ーションの平成26年４月１日から平成27年３月31日までの連結会計年度の連結計算書
類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連
結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬に
よる重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要
と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結

計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に
公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法
人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るため
に、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための

手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結
計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目
的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連
結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経
営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評
価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断し

ている。

監査意見
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められ

る企業会計の基準に準拠して、株式会社ショーエイコーポレーション及び連結子会社
からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重
要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載す

べき利害関係はない。
以 上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成27年５月21日
株式会社ショーエイコーポレーション
取 締 役 会 御 中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 佐藤 陽子 ㊞業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 遠藤 尚秀 ㊞業務執行社員

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ショーエイコ
ーポレーションの平成26年４月１日から平成27年３月31日までの第48期事業年度の計
算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表
並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、
不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正
に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれ
る。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算

書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国
において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基
準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかに
ついて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施する
ことを求めている。
監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を

入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は
誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて
選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するための
ものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監
査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連す
る内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方
法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその
附属明細書の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断し

ている。

監査意見
当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正

妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係
る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと
認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載す

べき利害関係はない。
以 上
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監査役会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査役会は、平成26年４月１日から平成27年３月31日までの第48期事業年度

の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議

の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況

及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執

行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務

の分担等に従い、取締役、内部統制監査室その他の使用人等と意思疎通を図り、

情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議

に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必

要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所にお

いて業務及び財産の状況を調査しました。また、事業報告に記載されている取締

役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式

会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１

項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基

づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等か

らその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求

め、意見を表明しました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意

思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書につい

て検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施している

かを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報

告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行

が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げ

る事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等

に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、

株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類

（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）

について検討いたしました。
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２．監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正し

く示しているものと認めます。

二 取締役の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。

三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。

また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職

務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認

めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認

めます。

平成27年５月22日

株式会社ショーエイコーポレーション 監査役会

常勤社外監査役 大 森 茂 樹 ㊞

社外監査役 岩 渕 誠 次 ㊞

社外監査役 村 野 譲 二 ㊞

以 上
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株主総会参考書類

議案及び参考事項

第１号議案 剰余金の処分の件

剰余金の処分の件につきましては、安定的かつ継続的な配当を実施し、あわせ

て基盤強化のために内部留保の充実に力をいれていくことを基本方針としており

ます。

期末配当に関する事項

第48期の期末配当につきましては、当社を取り巻く経営環境は依然として厳し

い状況にありますが、基本方針に基づき、株主の皆様のご支援に報いるため、以

下のとおりといたしたいと存じます。

(1) 配当財産の種類

金銭といたします。

(2) 配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金７円50銭といたしたいと存じます。

なお、この場合の配当総額は48,360,000円となります。

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

平成27年６月26日
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第２号議案 取締役６名選任の件

本総会終結の時をもって取締役６名が任期満了となりますので、取締役６名の
選任をお願いするものであります。
取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況
所有する当社
の株式の数

１

しばはら えいじ

芝 原 英 司

(昭和23年12月６日生)

昭和48年４月 当社入社 株

昭和57年４月 常務取締役

3,218,000昭和63年４月 代表取締役社長

平成26年４月 代表取締役社長 生産本部長（現任）

２

ありむら よしふみ

有 村 芳 文

(昭和34年４月22日生)

昭和60年４月 日本勧業角丸証券株式会社（現みずほ証券株
式会社）入社

48,200

平成17年10月 当社入社 社長室長

平成17年12月 管理本部副本部長兼社長室長

平成18年２月 管理本部長兼社長室長

平成18年６月 取締役 管理本部長・経営企画室担当兼社長
室長

平成21年４月 取締役 総務部・経理部担当兼社長室長

平成21年６月 常務取締役 生産部・総務部・経理部担当兼
社長室長

平成22年４月 常務取締役 生産管理部・生産センター・総
務部・経理部担当兼経営開発推進室長

平成23年４月 常務取締役 生産部・総務部・経理部担当兼
企画部長兼総務部長

平成23年６月 常務取締役 生産部・総務部・経理部担当兼
企画部長

平成25年６月 専務取締役 生産部・総務部・経理部担当兼
企画部長

平成26年４月 専務取締役 管理本部長兼企画部担当兼企画
部長（現任）

３

たかはし ひろゆき

高 橋 博 行

(昭和26年11月15日生)

昭和50年４月 日本生命保険相互会社入社

3,600

平成２年１月 日本勧業角丸証券株式会社（現みずほ証券株
式会社）入社 株式会社勧業角丸経済研究所
（現みずほ証券株式会社）出向証券アナリス
ト・ＩＲ部長

平成11年２月 大和生命保険相互会社入社 営業企画部長

平成14年４月 同社執行役員
営業企画部長・総合企画部長・リスク管理統括部長

平成18年６月 同社取締役 総合企画部長・ＦＡ推進部長

平成19年６月 同社常務取締役

平成21年４月 株式会社東宣エイディ入社

平成22年５月 株式会社キャミック入社

平成22年６月 同社取締役副社長

平成23年６月 同社代表取締役社長

平成24年６月 同社代表取締役社長退任
当社取締役 営業部門担当

平成26年４月 常務取締役 営業本部長（現任）
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候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況
所有する当社
の株式の数

４
しばはら あつし

芝 原 篤 司

(昭和45年３月28日生)

平成４年４月 株式会社大販入社 株

平成７年12月 株式会社クルー入社

8,200

平成８年４月 同社東京営業所長

平年10年４月 同社専務取締役

平成15年11月 同社専務取締役辞任

平成15年12月 株式会社ＣＳ設立 代表取締役社長

平成25年６月 株式会社クルー 代表取締役社長（現任）

平成25年６月 当社取締役 関係会社担当

平成26年４月 取締役 営業本部副本部長（現任）

（重要な兼職の状況）

株式会社クルー 代表取締役社長

５

　 よしだ はるお

吉 田 東 良

(昭和23年11月13日生)

昭和48年９月 米国ＡＭＰ ＩＮＣ．入社

9,900

昭和49年９月 日本エイエムピー株式会社転勤

昭和54年１月 学校法人エール学園常務理事

昭和58年８月 株式会社アイビー創業 代表取締役社長
(現任)

平成16年６月 当社取締役 (現任)

（重要な兼職の状況）

株式会社アイビー 代表取締役社長

６
　 のむら しろう

野 村 史 郎

(昭和31年６月１日生)

昭和54年４月 株式会社三井銀行（現株式会社三井住友銀
行）入行

5,500

平成３年３月 株式会社太陽神戸三井銀行（現株式会社三井
住友銀行）退行

平成３年４月 和田哲株式会社入社

平成４年４月 同社取締役

平成７年３月 同社代表取締役副社長

平成12年４月 同社代表取締役社長（現任）

平成22年６月 当社取締役（現任）

（重要な兼職の状況）

和田哲株式会社 代表取締役社長
　

(注) １．各候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。
２．吉田東良氏及び野村史郎氏は社外取締役候補者であります。
３．社外取締役候補者の選任理由について

吉田東良氏及び野村史郎氏を社外取締役候補者とした理由は、両氏の経営者としての豊富
な経験と幅広い見識を当社の経営に反映していただくためであります。

４．社外取締役候補者の本総会終結の時までの在任期間は、吉田東良氏は11年、野村史郎氏は
５年となります。

５．当社は、吉田東良氏、野村史郎氏との間で、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第
423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠
償責任の限度額は、法令に定める最低責任限度額としており、本総会において、各氏の再
任が承認された場合、本契約を継続する予定であります。

６．当社は、吉田東良氏、野村史郎氏を東京証券取引所に対し独立役員として届け出ており、
各氏の再任が承認された場合、当社は引き続き各氏を独立役員とする予定であります。
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第３号議案 監査役２名選任の件

本総会終結の時をもって監査役岩渕誠次氏及び村野譲二氏が任期満了となりま

すので、監査役２名の選任をお願いするものであります。

なお、本議案に関しましては監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位及び重要な兼職の状況
所有する当社
の株式の数

１

　 いわぶち せいじ

岩 渕 誠 次

(昭和15年７月３日生)

昭和39年４月 日本勧業証券株式会社（現みずほ証券株式会
社）入社

株

平成７年８月 ダイトーケミックス株式会社入社
3,300

平成15年６月 当社監査役 (現任)

２

　 むらの じょうじ

村 野 譲 二

(昭和26年１月30日生)

昭和54年４月 最高裁判所司法研究所終了(31期)
大阪弁護士会登録
中央総合法律事務所（現弁護士法人中央総合
法律事務所）入所

2,700
平成15年９月 弁護士法人中央総合法律事務所 社員弁護士

（現任）

平成20年６月 大光電機株式会社 監査役（現任）

平成22年６月 当社監査役（現任）

（重要な兼職の状況）

大光電機株式会社 監査役

(注) １．各候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。
２．岩渕誠次氏及び村野譲二氏は社外監査役候補者であります。
３．社外監査役候補者の選任理由について

岩渕誠次氏を社外監査役候補者とした理由は、元証券会社引受部長としての経験と知識に
基づき、取締役会及び監査役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言及び助
言をいただけるものと判断したためであります。
村野譲二氏を社外監査役候補者とした理由は、弁護士としての専門的な知識と豊富な経験
を有するとともに、一般株主と利益相反が生じるおそれがなく、高い独立性を有すると思
料されることから、社外監査役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断した
ためであります。

４．社外監査役候補者の本総会終結の時までの在任期間は、岩渕誠次氏は12年、村野譲二氏は
５年となります。

５．当社は、岩渕誠次氏、村野譲二氏との間で、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第
423条第１項の賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責
任の限度額は、法令に定める最低責任限度額としており、本総会において、各氏の再任が
承認された場合、本契約を継続する予定であります。

６．当社は、岩渕誠次氏、村野譲二氏を東京証券取引所に対し独立役員として届け出ており、
各氏の再任が承認された場合、当社は引き続き各氏を独立役員とする予定であります。
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第４号議案 補欠監査役１名選任の件

本総会開催の時をもって、平成26年６月26日開催の第47期定時株主総会にて選

任いただいた補欠監査役玉置求己氏の選任効力が失効しますので、法令に定める

監査役の員数を欠くことになる場合に備え、予め補欠監査役１名の選任をお願い

するものであります。

なお、本議案に関しましては監査役会の同意を得ております。

補欠監査役候補者は次のとおりであります。

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位及び重要な兼職の状況
所有する当社
の株式の数

　 たまき もとみ

玉 置 求 己

(昭和47年８月17日生)

平成10年10月 センチュリー監査法人（現新日本有限責任監査法
人）入所

株

平成16年８月 ジャパン・マネジメント・コンサルティング株式
会社 取締役（現任）

―
平成19年４月

平成19年８月

関西学院大学専門職大学院経営戦略研究科
非常勤講師
当社入社 経理部 嘱託（現任）

平成22年４月 関西学院大学専門職大学院経営戦略研究科
准教授（現任）

平成24年10月 株式会社クルー監査役（現任）

(注) １．玉置求己氏と当社の間には、特別の利害関係はありません。
２．玉置求己氏は補欠の監査役候補者であります。

以上
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株主総会会場ご案内図

会場：大阪市中央区安土町三丁目１番３号

ヴィアーレ大阪 ２階

クリスタルルーム

◎ 地下鉄御堂筋線 本町駅①または③番出口

東へ徒歩３分

◎ 地下鉄堺筋線 堺筋本町駅⑰番出口

西へ徒歩５分

◎ お車でのご来場はご遠慮くださいますようお願いいたします。
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